PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.021/2018

“Concede Título de Mérito Cultural Artístico aos Marujos do Cocais”.

O POVO DO MUNICÍPIO DE CORONEL FABRICIANO, por seus representantes legais, APROVA:

Art. 1º - Fica concedido aos Marujos do Cocais, o titulo Mérito Cultural Artístico do Município de Coronel Fabriciano, pelos relevantes serviços prestados á comunidade.

Art. 2º - A entrega da mencionada medalha será feita em Sessão Especial do Legislativo, em data a ser oportunamente fixada.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Coronel Fabriciano, 22 de Junho 2018.
Carmem Rodrigues de Souza Paiva
Autora
Justificativa:
Grupo de marujada localizado no povoado de Santa Vitória dos Cocais, na Serra dos Cocais. Foi criado na década de 1940, baseado em grupos existentes nos municípios e Ferros e Joanésia. Atua em eventos e festividades religiosas e cívicas.
Ganhadores da 5ª edição do Prêmio Culturas Populares: Edição Leandro Gomes de Barros, do Ministério da Cultura. A Associação de Marujos do Cocais, através de seu Mestre José Santana de Farias, foi um dos vencedores do concurso, que é realizado pela Secretaria da Cidadania e da Diversidade Cultural do Ministério da Cultura, que premia inscrições de Mestres, de Grupos/comunidades e Instituições Privadas, com o objetivo de reconhecer a atuação e a contribuição do trabalho dos praticantes das Culturas Populares. (2017 - http://www.fabriciano.mg.gov.br/detalhe-da-materia/info/associacao-de-marujos-do-cocais-recebe-premio-do-ministerio-da-cultura/59739).